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  1: 100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 5067برگه شماره -قره ضیاءالدین

 جغرافیا و مورفولوژی

ر عرضهای شرقي و د º 45،00' تا º45،30'های جغرافيایيمنطقه مورد بررسي در شمال باختری ایران و در طول

د گشته که مرز شمالي قرار گرفته است. قسمت شمال خاوری آن به رودارس محدو º 39،00'تا  º 38،30' جغرافيایي

 دشت محدودوب پلميان دو کشور ایران و جمهوری آذربایجان است. این منطقه از شمال به تپه ماهور و دشتهای جن

ترین و پست یلجه داغ در جنوب روستای چورس متر در کوههای 2063ميگردد. بلندترین نقطه منطقه با بلندای 

 متر در کنار رودخانه ارس واقع شده است.720نقطه آن با بلندای 

رکيه تخاک  دو رود بزرگ در منطقه جریان دارد: رود ارس و رودقطور چای. رود ارس از ارتفاعات آرارات در

ود ي ریزد. رران مو سرانجام به دریای مازند سرچشمه گرفته و در منطقه مورد بررسي از یک دره باریک ژرف گذشته

رکان به مدره  قطور چای از کوه های مرزی ایران و ترکيه سرچشمه گرفته و پس از گذر از شهرستان خوی از راه

 رودخانه ارس مي پيوندد. 

نوب باختری ج-نمود که در جهت شمال خاوری ماکو استفاده-توان از جاده آسفالته تبریزبرای رسيدن به منطقه، مي

ن از جاده های اصلي منطقه قره ضياءالدی-ویخخوی جلفا و  -خوی-های مرندکند. جاده از منطقه عبور مي

سه  درجه های شوسه و خاکي درجه دو وشوند. برای دستيابي به نقاط مختلف منطقه ميتوان از راهمحسوب مي

 استفاده کرد.

نطقه باختری از کوههای سرکش و عليباشي در شمال خاور م نوبج -از نظر ریخت شناسي با روند شمال خاوری

جنوب  مال وششروع شده و در ادامه با کوه های صفر داغي به ارتفاعات سيه چشمه ميرسد. بخشهای پست تر در 

 کوه ها قرار دارند.این رشته 

ده است. ده شوسن پوشيهای آهکي پالئوزوئيک، گرانيت، آهکهای کرتاسه و اليگوميقسمتهای مرتفع بيشتر از سنگ

شوار ه ها را دین درهایي در این سنگهای آهکي بوجود آمده که کار پيمایش در ااغلب در اثر فرسایش رودها، دیواره

شنتری خرافي ميسازد. همچنين جاهای مرتفع بعلت داشتن سنگهایي با مقاومتهای مکانيکي متفاوت دارای توپوگ

 نسبت به بخش های دیگر هستند.

ذیر پسایش ی شمال باختری، جنوب باختری و مرکزی بعلت پوشيده شدن سطح آنها از رسوبهای نرم و فرقسمتها

م بوده کها خيلي  براههآنئوژن، دارای توپوگرافي ملایم و ارتفاع بسيار کمي هستند. اختلاف ارتفاع کف رودخانه ها و 

 متر ميرسد.  400و حداکثر به 

باشد. از شن ميلومرا و آندزیت پوشيده شده و بدین علت دارای توپوگرافي خبخشهای جنوب خاوری بيشتر توسط اگ

 های سرد است. ميانگين بارندگي در این منطقه از سالهای گرم و زمستاننظر آب و هوایي منطقه دارای تابستان

 باشند.ميلي متر در سال مي 298بر طبق آمار اداره هواشناسي شهرستان خوی  1364تا  1345

از  وشيده شدنپعلت  مردم منطقه از راه دامداری و کشاورزی امرار معاش مي کنند. کنار رودخانه قطور چای به اکثر

ی تابع خش هارسوبهای کواترنری دارای آب فراوان و زمينهای حاصلخيز است. شهر قره ضياءالدین که خود از ب

از دیگر  وگترین مرکز تجمع منطقه است بزر 1372نفر در سال  16000شهرستان خوی ميباشد با جمعيتي حدود 

اشاره  اجيلار...حریز، مراکز تجمع منطقه است و از دیگر مراکز تجمع انساني ميتوان به روستاهای ایواوغلي، یکان که

 ست.انمود. فرآورده های کشاورزی این منطقه بيشتر شامل آفتابگردان، چغندرقند، توتون و صيفيجات 
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 چینه شناسی

 .موجود در منطقه متعلق به پرکامبرین تا عهد حاضر و از قدیم به جدید بشرح زیر هستندهای سنگ
 سازند کهر

kواحدهای سنگي پرکامبرین )
ЄP) رونزد دارد. کهنترین واحدهایي هستند که در قسمتهای باختری محدوده نقشه ب

سليت و ايليت، رنگ دگرگون شده، فاین واحدها بيشتر، از ماسه سنگهای کوارتزیتي، ماسه سنگ ریزدانه و تيره 

های فيليت ها به سختي خرد شده اند. سنگ( تشکيل یافته است. تمام این سنگmهای دگرگون شده )سنگ آهک

ین اوپي، و اسليت در نمونه دستي سبز رنگند و سریسيت نيز در آنها دیده مي شود در بررسي های ميکروسک

ی د. کانيهاده انشز کریپتوکریستالين و کاني های سریسيت و کلریت تشکيل ها بصورت ریز دانه اند و از کوارتسنگ

نگهای سد یا دارای جهت یافتگي کمي هستند. این واحد توسط سنگ های رسوبي جوانتر از خود مانند سازند درو

بطور  ينز پرمدونين با سطح تماسي از نوع دگر شيبي زاویه دار پوشيده ميشود و توسط گرانيتهای با سن پس ا

ده مي گي دیمحلي بریده مي شود. در لابلای سنگ های رسوبي کهر لایه های سنگ آهکي دگرگون شده و سفيد رن

ین مرمرها به (. اmشود که در بررسي های سنگ شناسي و ميکروسکوپي دارای بافت دانه ای و درشت بلور هستند )

ي مز ملاحظه یت نيود. گاهي در داخل آنها کاني پيرسختي خرد شده اند و در درز و شکافهای آنها کلریت دیده ميش

 گردد. این سنگ ها بصورت عدسي و با ستبرای متفاوت در سازند کهر وجود دارند.

 Dدونین 

 واوغلي بهده ایبيرونزدگي های سنگهای دونين بيشتر در دره مرکان که توسط قطور چای ایجاد شده و در کنار جا

ميتهای دولو های دونين در این منطقه بيشتر شامل سنگهای کربناته از قبيلقره ضياءالدین دیده ميشود. سنگ

 خاکستری رنگ و سنگ آهک و ماسه سنگهای کوارتز خاکستری و صورتي و ژیپس مي شود.

 ستند.مس ه وهمچنين سيلهایي با ترکيب گابرویي در این مجموعه دیده مي شود که کمي دارای کاني سازی آهن 

ه کده ميشود ي مشاهواحد در این منطقه برونزد ندارد ولي در بخش بالایي برونزدی از لایه های گچسطح قاعده این 

 بطور هم شيب توسط لایه های ماسه سنگي سازند جيرود پوشيده شده است.

ی یران مرکزات در با توجه به رخساره سنگي و موقعيت چينه شناسي ميتوان این مجموعه را هم ارز با سازند پادها

 ا فسيلهایهسنگ  انست. لایه های آهکي این مجموعه در نمونه دستي دارای آثار فراوان براکيوپود است. در ایند

 زیر مشاهده شده است و آنها را به ژیوسين نسبت مي دهند.
Eopteropods, Microgastropoda, Ostracoda, Echinoid spine, bryozoa. 

 ین مجموعهرای ابدره مرکان دارای فسيلهای زیرند و سن دونين مياني  ضمناً سنگ آهکهای براکيوپودار از منطقه

 تعيين شده است. 
Cryptophyllus sp., Trochiliscus sp., Ostracoda, shell fragments 

 متر است.  370ستبرای تقریبي نهشته های دونين در دره مرکان و با توجه به چين خوردگي شدید به آنها حدود 

CDکربنیفر پائین(  -دونین بالاسازند جیرود )
  

 

ز یل به قرمری مااین واحد بيشتر بخشهای شمالي محدوده را ميپوشاند و بيشتر، از سنگ آهکهای ریزدانه و خاکست

تعدد با مبازی سنگ آهکهای مارني، شيلهای سياه، ماسه سنگ کوارتزیتي با رنگ خاکستری تا قرمز و سيلهای دیا

یه با وسط لال یافته است. شروع این واحد با چند لایه ماسه سنگي کوارتزیتي مترنگ هوازده سبز تيره تشکي

در طول  متر است که بطور همساز بر روی سنگهای دونين قرار مي گيرد. این واحد 20تا  15ستبرای حدود 

 سنگ وگسترش خود دارای تغييرات جانبي چنداني نيست و بطور دگرشيب توسط ماسه سنگهای اوایل پرمين 

 آهکهای پرمين و یا واحدهای جوانتر مثل سنگ آهکهای اوليگوميوسن پوشيده ميشود.

ن نسبت یکربنيفر زیر -فسيلهای زیر از سنگ آهکهای این سازند بدست آمده است که سن آنرا به دونين بالایي

 ميدهند.
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Archaesphaera sp., Earlandia sp., Tentaculites sp., Umbella hemisphaerica Umbella nana, cryptohgllus 

sp., Pseudolituotubella sp. Trilobite fragments, Brachiopods, Gastropoda, Echinoid, Echinoid’s spines, 

Bryozoa, Crinoid 

 متر ميرسد و هم ارز سازند جيرود در البرز مرکزی است. 700تا  650ستبرای این سازند به 

 متر 20ای ا ستبرماسه سنگ کوارتزیتي به رنگ سفيد مایل به قرمز یا خاکستری بدر داخل سازند جيرود لایه های 

 sDCیا کمتر وجود دارد )
ین رونزد اصلي اب( این ماسه سنگ در بخشهای پائين سازند جيرود ضخامت بيشتری دارد.  

یه ه لابنبي سنگ در دره مرکان قرار دارد موقعيت چينه شناسي آن مشخص است. ضخامت آن متغير و بطور جا

 های آهکي سازند جيرود تبدیل ميشود.

 spdسازند درود 
 

 

نگ قرمز ري با این واحد بطور عمده در بخشهای شمال خاوری نقشه برونزد دارد و شامل ماسه سنگهای کوارتزیت 

 .تيره و بنفش و گاهي سفيد و خاکستری با ميان لایه های شيلي قرمز و کنگلومرای قرمز رنگ است

نين ت. همچکنگلومرا کاملا گردشده و از جنس سنگ آهک، ماسه سنگ کوارتزیتي و سنگهای آتشفشاني اسقطعات 

ازند نيز سائين این های پدر این واحد سيلهایي از انواع اسپليت دیاباز وجود دارد که ستبرای آنها متغير است. در بخش

 د دارد.سنگهای برون ریخته از نوع ریوداسيت به صورت سيل یا روانه وجو

مي  ند جيرود قرارمتر بوده و بصورت دگرشيب )ناهمسازی زاویه دار( بر روی ساز 90تا  80ستبرای این واحد حدود 

رف و يمه ژنگيرد. این سازند بصورت هم شيب در زیر آهکهای پرمين جای دارد. در درون سازند درود سنگهای 

ر مي ي متغيدیده مي شود که ستبرای آنها بطور محلآتشفشاني بصورت سيلهای دیابازی و گدازه های اسيليتي 

 های پرمينگ آهکباشد. این سنگها در بخشهای پائين، مياني و بالایي ماسه سنگها دیده مي شود ولي هرگز به سن

 ینترسرتالي و انرسيده است. رنگ اسپيلتها تيره رنگ و مایل به سبز مي باشد بافت ميکروسکوپي آنها ميکروليت

وليتها ميکر نگ از ميکروليتهای پلاژیوکلاز تشکيل شده که غالبا درحد آلبيت هستند. فضای مياناست. این س

 بوسيله کانيهای فلزی و کلریت اشغال شده است.
lنسن  -سازند روته

p 
  
  

 های متوسطگ آهکبرونزدهای این واحد بيشتر در نيمه شمالي منطقه دیده ميشود. قسمتهای پائين این واحد از سن

بخشهای  آید. ه با ميانلایه های شيلي تشکيل شده است. رنگ هوازده این سنگ آهکها از دور قرمز بنظر ميلای

ازک لایه های نبالایي این سازند بصورت سنگ آهکهای متوسط لایه با ميان لایه های آهک شيلي سياه رنگ و شيل

 کنند. است که این سنگ آهکها در هنگام شکسته شدن بوی هيدروکربور آزاد مي

 بالاترین بخش این سنگ آهکها دارای نودولهای فراواني از چرتهای سياه رنگ است.

ن نقشه ری ایمحل مقطع تيپ مرز پيوسته پرمين به تریاس در بيرون از محدوده و در نزدیکي بخشهای شمال خاو

و  یي، زون گذارلفای بالا( بخش بالایي پرمين را به بخشهای جلفای پائين، ج1347قرار دارد. اسسپاتوف و گلسي )

وستای گلفرج در شمال رشمال باختر  -متری شمال 2750طبقات دارای فسيل پاراتيروليتس تقسيم کرده اند. در 

 خاوری نقشه برشي همانند با برش تيپ ولي با ستبرای کمتر مشاهده ميشود.

گي لایه های آهکي ده مي شود و پيوستمتر دی 14در این محل زون گذار و افق پاراتيروليتس دار با مجموع ستبرای 

نظر اشد ولي به ميبپرمين را به آهکهای نازک لایه و کرم دار تریاس نشان مي دهد. هر چند که این مرز بصورت گسل

 ميرسد که کنش این گسله تنها باعث حذف طبقات جلفا شده است.

حاجيلار واقع  متری شمال خاوری روستای 3500متری خاور روستای کمال آباد،  4000در مناطق دیگر از جمله در 

ده مي ار دیدر شمال باختری محدوده پيوستگي رسوبهای پرمين به تریاس بدون وجود لایه های جلفا و زون گذ

 شود.

برش زمين شناسي همراه  4با توجه به گستردگي سنگ آهکهای پرمين و به جهت تقسيم آن به واحدهای کوچکتر 

ق در مسيرهای سيه باز تا اواوغلي، روستای کليد داغي تا نوار مرز، روستای تاج خاتون تا با نمونه گيری منظم و دقي

نمونه جمع آوری گردید. این نمونه ها توسط، خانم  33بابل آباد و روستای گلفرج تا نوارمرز صورت گرفت و تعداد 
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مين مياني تا بالایي تعيين سن گردید. با صاحباری و آقای پرتوآذر مطالعه گردید و تمام آنها پرمين بالایي و گاهي پر

از پرمين بالایي مي رسد، سنگ آهکهای پرمين این منطقه  guadalupianتوجه به اینکه سن سازند روته تا اشکوب 

مي تواند هم ارز با سازند روته و نسن در البرز مرکزی باشد و چون در نمونه های فسيل شناسي، اشکوب های 

ز همدیگر جدا نشده اند، جداسازی سازند روته و نسن از همدیگر ممکن نمي باشد و بنظر جلفين و گوادالوپين ا

 ميرسد برای ایندو سازند مرز مشخصي در این منطقه نميتوان در نظر گرفت.

 فسيلهای زیر از آهکهای پرمين این منطقه شناسایي شده است.
Baisalina sp., Paraglobivalvulina sp., Codonofusiella sp., Frondiana Permica, Neoendothyra sp., 

Hemigordius sp., Staffella sp., Globivalvulina sp., Padangia sp., Geinitzina sp., Tuberitina sp., 

Agathammina sp., Cirbrogenerina sp., Palaeotextularia sp., Parafusulina sp., Vermiporella sp., 

Frondiana Permica Baisalina pulchera, Schwagerina sp., Paraglobivalvulina mira, lchtyolaria sp., 

Climacammina sp., langella sp., Pachyphloia sp., Palaeobigenerina sp., Crinoidal fragment, Ostracoda, 

Shell and algal fragment. 

 spdد درود سنگ آهکهای پرمين در این منطقه بصورت همساز بر روی سازن
یي آن نيز بصورت قرار گرفته و مرز بالا  

 500ه حدود ناحي پيوسته با شيلهای نازک لایه و آهکهای کرم دار تریاس مي باشد. ستبرای آهکهای پرمين در این

 متر برآورد ميشود. 550تا 
  TReسازند الیکا 

ه نازک لای هکهایآو بطور عمده از تناوب  این واحد بيشتر و بصورت پراکنده در نيمه شمالي محدوده برونزد دارد

 20غلب هکي اصورتي رنگ، شيلهای قرمز، شيلهای آهکي و آهکهای کرم دار تشکيل شده است. ستبرای لایه های آ

ازه شکسته شده تمتر ميرسد. رنگ عمومي این آهکها در سطح  1سانتي متر ميباشد و گاهي ستبرای آنها به  30تا 

 مایل به گلي است.

بازی ا دیاهای چندی بویژه در بخشهای شمال خاوری منطقه در این سنگ آهکها دیده ميشود که ترکيب آنهشيل

 است.

لوميتي حد دوشيل و شيلهای آهکي زیر بصورت هم شيب بر روی سازند روته قرار گرفته و بخش بالایي آن به وا

 تریاس تبدیل ميشود.

 بدست آمده است. متر ميباشد. از این واحد فسيلهای زیر 320ود ستبرای کلي این سازند در منطقه مورد بررسي حد
Glomospira sp., Ostracoda, Algal fragment. 

مال روستای اشد. در شبرز بکه سن تریاس را به واحد یادشده داده اند. این واحد مي تواند هم ارز با سازند اليکا در ال

ا در ب آنهی در سنگ آهکهای تریاس دیده ميشود که ترکيحاجيلار و در نواحي شمال خاوری نقشه شيلهای چند

ارای این سنگها د مي کنند که دراین حالت پلاژیو کلاز وک پيداتحالت اسگاهي این سنگها  )diRT (حد دیاباز است. 

 اند. شده ماکل آلبيتي هستند که بشدت سریسيتيزه 

ت به ازی منيتياني سکده یا کلریتيزه ميباشند. آثار پيروکسن آنها از نوع کليوپيروکسن و اوژیت است که گاهي اکسي

 مقدار کمي در این سنگها دیده ميشود.

ياءالدین( ض)مسيرایواوغلي به قره  بيشتردرشمال روستای مرکان و شمال روستای حاجيلار dTRواحد دولوميتي 

یه ز ستبر لاهي نيتوده ای وگابرونزد دارد و شامل دولوميتهای برشي به رنگ خاکستری است. این دولوميتها بصورت 

 هستند.

یه و کرم لامتر است و بدون فسيل ميباشد. بخش پائين آن سنگ آهکهای نازک  200ستبرای این واحد در حدود 

 دار و تریاس بوده و بصورت ناهمساز در زیر رسوبهای ژوراسيک قرار ميگيرد.
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sسازند شمشک 
J 

 

و  ونزد داردین( برباختر روستای مرکان )مسيرایواوغلي به قره ضياءالداین واحد بصورت پراکنده در جنوب و جنوب 

رنگ با  ی سبزشامل تناوب ماسه سنگ نازک لایه و شيلهای سبز تيره با آهک شيلي، شيلهای آهکي و توف شيشه ا

ا بمتر و يم رای نترکيب آندزیتي است. در غرب روستای مرکان این واحد با یک کنگلومرا با سيمان آهکي و با ستب

سه قرار کرتا همبری گسله بر روی آهکهای تریاس قرار مي گيرد. این واحد بصورت ناهمساز در زیر سنگ آهکهای

 مي گيرد.

موعه را ین مجابا توجه به نبودن فسيل در این مجموعه و نظر به جایگاه چينه شناسي و رخساره ای آن ميتوان 

 متر ميباشد. 130ر البرز دانست. ستبرای این سازند نزدیک به متعلق به ژوراسيک و هم ارز با سازند شمشک د
  Kکرتاسه  

 نگهایسرسوبهای کرتاسه بالا بطور عمده از آهک، آهکهای مارني و ماسه سنگ تشکيل یافته که درون آن 

. دارندرار ئيک قآتشفشاني با ترکيب آندزیتي وجود دارد. این رسوبها اغلب با همبری گسله با رسوبهای پالئوزو

 .واحدهای موجود در کرتاسه بالا به شرح زیر در منطقه برونزد دارد
s

K
 

 
یه های اوب لااین واحد دارای برونزدهای کوچکي در جنوب باختر روستای گچلر و مرکان بوده و بيشتر شامل تن

یر زواحد در  . اینماسه سنگي و شيلي همراه با درون لایه های ميکروکنگلومرایي که کلا قرمز رنگ هستند مي باشد

 ای این واحدکرتاسه قرار ميگيرد و بصورت ناهمساز بر روی سازند شمشک ميباشد. ستبر )l1K(آهکهای توده ای 

 بعلت پوشيده شدن آن توسط رسوبهای کواترنری مشخص نيست.
l1K   

ه ل آغاز شدرفسيپي و این واحد در شمال باختری و جنوب باختر روستای مرکان برونزد دارد و با سنگ آهکهای مارن

sKو بصورت سنگ آهکهای توده ای به رنگ خاکستری روشن ادامه مي یابد. بخش پائين آن، واحد 
است و در روی  

Kاین آهکها نيز آهکهای متوسط لایه 
جود فسيلهای زیر متر ميرسد. و 90جای دارد. ستبرای این واحد حداکثر به  

 ن واحد نشان ميدهد.سن کرتاسه بالایي )سنومانين( را برای ای
Nezzazata sp., Cuneolina sp., Dicyclina sp., Pseudolituonella sp., Vidalina sp., Miliolides, Textularids. 

Ostracods, Rudist derbris, Bryozoa, 
2lK

  
در پي  سوبهارسوبهای این واحد بيشتر در بخشهای باختری و شمال باختری روستای مرکان برونزد دارد. این ر

یه ه ریز و لاي دانبصورت مارن آهکي بوده و قسمتهای بالایي آن از آهکهای نازک لایه تا متوسط لایه و آهک مارن

 های نازک مارني به رنگ توسي و قرمز مایل به صورتي تشکيل یافته است.

)cE)  وسنی ائلومرااین رسوبها در درون خود به شدت چين خورده و با ناهمسازی توسط رسوبهای جوانتر مثل کنگ
 

 ( دیده ميشود.vKپوشيده ميشود. در این سنگ آهکها گدازه آتشفشاني با ترکيب آندزیتي )

سن این  ه اندوجود فسيلهای زیر که از این واحد بدست آمده و توسط آقای پرتوآذر و خانم صاحباری بررسي شد

 متر است. 280نزدیک به ایستریشتين نشان ميدهد. ستبرای این واحد م -واحد را کامپانين
Pithonella ovalis, Rugoglobigerina rugosa, Siderolites sp., Globotruncana conica Globotruncana sp., 

Rotalia sp., Calcisphaerula innominata lata, Pithonella ovalis, Stomiosphaera sp., Ostracode, 

Ostracode, Bryozoa Echinoid spine, Algal fragment. 

vK 

رتاسه هکي کآاین واحد شامل ولکانيکهای زیردریایي به رنگ سبز تيره است که بصورت سيل در داخل لایه های 

(2lK
ست. اکروليتي مينه ميز( قرار دارد. این سنگها اغلب دارای ترکيب آندزیتي ميباشند. بافت آنها پورفيریتيک با  

 ا توجه بهيلها بششده اند و کانيهای پيروکسن در سنگ وجود دارد. این فلدسپاتهای پلاژیوکلاز بشدت سریسيتيزه 

 شند.آن مي با تر ازموقعيت چينه ای و قرارگرفتن آنها در داخل رسوبهای کرتاسه دارای سن کرتاسه بالا و یا جوان
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  E ائوسن

سن، ائو ي رسوبهایرسوبهای ائوسن در بخشهای جنوبي منطقه بيشتر شامل رسوبات آواری و تبخيری هستند. پ

ليت مچنين فعاست. هکنگلومرا ميباشد که بطور ناهمساز بر روی واحدهای کهنتر مانند آهکهای کرتاسه قرار گرفته ا

ومرا دزیت، اگلون آنآتشفشاني ائوسن در منطقه، برونزد نسبتا گسترده ای دارد که بيشتر، از سنگهای برون ریخته چ

 واحدهای ائوسن در منطقه بشرح زیر ميباشند. و خاکستر آتشفشاني تشکيل شده است.
cE 

ور و بط رسوبهای ائوسن در منطقه با یک کنگلومرای سخت شروع ميشود که بيشتر در بخشهای شمالي محدوده

آهکي و  ه با آژندکافته پراکنده برونزد دارد. قطعات این کنگلومرا بيشتر، از آهکهای کهن )پرمين و کرتاسه( تشکيل ی

ه سنگي و ای ماسهچسبيده اند. رنگ عمومي کنگلومرا قرمز ميباشد. در داخل این کنگلومرا گاهي لایه رسي به هم 

احدهای کهن درجه بوده و بصورت ناهمساز بر روی و 25رسي قرمز رنگ دیده مي شود. شيب این کنگلومرا حدود 

2lKتر مانند واحد 
شهای ماسه شيده ميشود. از بخجای دارد و خود بصورت همساز بوسيله رسوبهای تبخيری پو 

گلومرا ین کناسنگي و رسي آن فسيل های زیر بدست آمده که نشان دهنده سن ائوسن مياني است. ستبرای تقریبي 

 متر مي باشد. 170
Nummulites aturicus, Num. Globules, Discocylina sp., Operculina sp., Sphaerogypsina sp., Rotalia sp. 

m
E

 
 

ای گچ شتر مارنهاحد بيدر کناره جاده جلفا به سه راهي ایواوغلي برونزد دارد. نهشته های موجود در این واین واحد 

چي گهای  دار به رنگهای قرمز و خاکستری با ميان لایه های سيلتي، ماسه سنگي و گچي است. ستبرای لایه

 احد پائينشد. ورای آثار گياهي مي باحداکثر به سه متر ميرسد )شمال روستای چای کن( لایه های ماسه سنگي دا

 آواری و گدازه( بوده و این مارنها در جنوب روستای سعدی توسط رسوبهای آذرcEاین رسوبها کنگلومرای ائوسن )

فاقد  ردیدهگهای آندزیتي پوشيده ميشوند. چندین نمونه گرفته شده از این واحد که جهت فسيل شناسي ارسال 

 متر ميرسد.  300ن واحد به بيش از فسيل بوده است. ستبرای ای
acE 

رنگ  وف بهتاین واحد در جنوب خاوری نقشه گسترش دارد و بيشتر، از لایه های ستبر اگلومرایي و کریستال 

 ت.خاکستری تا روشن و ميان لایه های کنگلومرایي، ماسه سنگي و گدازه های برشي تشکيل یافته اس

يروکسن رحد په نتایج آزمون های سنگ شناسي نمونه های آنها، اغلب دترکيب کلي سنگهای آتشفشاني با توجه ب

يشتر، بسایش آندزی بازالت است. این واحد دارای لایه بندی ستبر تا متوسط بوده و لایه های توفي بعلت فر

مونه ن د چندینن واحتوپوگرافي ملایمتری پيدا کرده اند از آن رو این مجموعه ریخت کلي خشني دارد. از توفهای ای

ارنهای مروی  برای آزمایش فسيل شناسي برداشته شد که فاقد فسيل بودند. این واحد در جنوب روستای سعدی بر

mEائوسن )
 متر ميرسد. 3300( جای ميگيرد. ستبرای این واحد زیاد است و به بيش از  

coE  
acEواحد  

ان لایه ومرا با ميگاهي در راستای گسترش خود دارای تغييرات از پهلو بوده و به واحدی مرکب از کنگل  

ل رابر عوامدر ب های اگلومرایي و ماسه سنگي تبدیل ميشود. بعلت این تغييرات ليتولوژی و مقاومت کم این واحد

acEهوازدگي نسبت به واحد 
acEی ارتفاعات واحد ، این بخش هميشه بصورت تپه ماهوری درپا 

ده است. شتشکيل  

کلا از  وجور بوده لا نابرونزد این واحد را در باختر روستای یکان کهریز پائين ميتوان دید. اجزا این کنگلومرا کام

 یه ها چندان لاسنگهای آتشفشاني و بویژه آندزیت ميباشد. آژند کنگلومرا رسي و آهکي و سست ميباشد. گاهي مي

فاقد  ن بخشآهک زردرنگي در درون این واحد مشاهده مي شود که نمونه های گرفته شده از ای سانتي متری از

 متر ميباشد. 240فسيل بوده اند. ستبرای این واحد حدود 
aE

 
 

این واحد در بخش جنوب خاوری محدود و بصورت پراکنده برونزد دارد. بيشتر شامل سنگهای برون ریخته با ترکيب 

پيروکسن آندزی بازالت مي باشد. رنگ هوازده آن سياه و رنگ سطح تازه شکسته شده آن سبز  پيروکسن آندزیت تا

تيره ميباشد. بافت سنگها پورفيریتيک با زمينه ميکروليتي است. پلاژیوکلازها دارای ماکل مکرر بوده و در حد 
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دیوپسيد است. این سنگ گاهي  آندزین مي باشند. مقدار پيروکسن کمتر از پلاژیوکلاز و ترکيب آن درحد اوژیت و

بطور محلي حالت برشي دارد و گاهي دارای ساخت منشوری است. )سه کيلومتری جنوب روستای ینگجه یاراميش( 

 متر ميباشد. 60ستبرای این گدازه ها حدود 
daE  

 رنگي است دسفي این واحد در شمال خاوری روستای سعيدلو برونزد دارد و بصورت یک روانه داسيتي تا ریوداسيتي

acEکه در درون واحد 
ومراهای ائوسن متر بوده و بصورت همساز با اگل 50دیده مي شود. ستبرای این واحد حدود  

acEقرار گرفته است. این واحد از پهلو به واحد 
يکروليتي است و تبدیل مي شود. بافت سنگ پورفيری با زمينه م 

 ي و کوارتز است.کانيهای اصلي آن شامل پلاژیوکلاز از نوع آلبيت

  OMاولیگومیوسن 

در حوضه  در زمان اوليگوميوسن منطقه را دو حوضه رسوبگذاری کم ژرفا و نسبتا ژرف تر مي پوشانده است.

هک نهشته آف تر رسوبگذاری کم ژرفا رسوباتي مانند مارنهای گچ دار، ماسه سنگ، کنگلومرا و در حوضه نسبتا ژر

ست. اشده  در منطقه با تشکيل یک کنگلومرای پيش رونده قرمز رنگ آغاز شده است. رسوبگذاری اوليگوميوسن

 واحدهای موجود در اوليگوميوسن به شرح زیر است.
cOM

 
 

دارد.  رونزداین کنگلومرا بيشتر در بخشهای باختری محدوده مورد بررسي در زیر سنگ آهکهای اوليگوميوسن ب

های گ آهکزاویه دار از سنگهای کهن تر از خود چون سن کنگلومرای اوليگوميوسن دارای قطعات صاف و گاهي

ناهمگن( رنگ متر مي رسد ) 1پرمين است. جنس قطعات، بيشتر آهکي بوده و اندازه آنها از یک سانتي متر تا 

 عمومي کنگلومرا قرمز، آژند آن بيشتر از ماسه و رس قرمز مي باشد.

ر روی بهمساز قرمز و متوسط لایه است. این واحد بصورت نابخشهای بالایي کنگلومرا بصورت ماسه سنگ و مارن 

آهکهای  ر زیرواحدهای کهن تر مانند آهکهای پرمين، سازند کهر و سازند جيرود قرار گرفته و بصورت همساز د

 اوليگوميوسن قرار مي گيرد.
1OMسازند قم 

 
 

از سنگ  ن گسترش دارند. این واحد بيشتر،قره ضياالدی -سنگ آهکهای اوليگوميوسن بيشتر در باختر جاده خوی

ز آهکهای اهکها آهکهای ریزدانه به رنگ سفيد شيری و در برخي جاها قرمز رنگ تشکيل یافته است. پي این سنگ آ

با رده و غالکيروی بيشتر، از شيب توپوگرافي پ مارني قرمز همراه با ميان لایه های رسي ميباشد. شيب این آهکها

 cOMمتر( بر روی واحد  120بصورت ناهمساز و با ستبرای کم )حدود 
گ آهکهای یا واحدهای قدیمي مانند سن 

که  Vietoriellaو  Haplophragiumپرمين قرار ميگيرد. این سنگ آهکها با توجه به فسيلهای زیر و بویژه فسيلهای 

 تند.سن هستند سن اوليگوسن تا ميوسن زیر را مشخص کرده اند و هم ارز سازند قم هسنماینده اوليگو
Pseudolituonella sp. Peneroplis sp., Haplophragmium sp., Neoalveolina sp., Vietoriella sp., 

Globigerinoides sp., Elphidium sp., Meandropsina sp., Discorbis sp., Astrigerina Rotalia sp, 

Amphistegina, Miliola sp. Echinoid spine, bryozoa, Algal fragment. 
csOM  

 رفته است.رار گاین واحد در خاور روستای گچلر برونزد داشته و بصورت ناهمساز بر روی رسوبهای پالئوزوئيک ق

 ت.ل شده اسواحد یادشده از تناوب کنگلومرای قرمز رنگ و ماسه سنگ با ميان لایه های مارني تشکي

ل رابر عوامدر ب مقدار کنگلومرا درپي واحد بيشتر است. آژند )سيمان( ماسه سنگها آهکي است و این ماسه سنگها

 فرسایش ایستا هستند. این کنگلومرا بصورت ناهمساز بر روی آهکهای پرمين قرار دارد.

 Mسازند سرخ بالایی  
mM

 
  

ونزد داشته و بيشتر، از لایه های مارني گچ دار و نمکدار به رنگ این واحد بيشتر در بخشهای باختری محدوده بر

قرمز و خاکستری مایل به سبز با ميان لایه های ماسه سنگي تشکيل شده است. ستبرای لایه های گچي گاهي به 

سانتي متر ميرسد. در چندین نقطه از این منطقه از جمله در سه کيلومتری جنوب روستای قشلاق نمکهای  20-30

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



                           سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

8 

 

ميوسن بصورت گنبدهای نمکي بالا آمده اند که مورد استخراج و بهره برداری قرار ميگيرند. تمام نمونه های برداشته 

شده از مارنهای این واحد بدون فسيل بوده اند درخاور روستای ویشلق در درون این مارنها یک لایه آهکي ریزدانه 

 وجود دارد که دارای فسيلهای زیر است.
Sphaeroidinella dehisces, Globigerina sp., Pulleniatina sp., Biloculina sp., 

يب سنگ شاند در منطقه سه راهي خوی با توجه به ليوسن را برای این واحد نشان دادهپ-این فسيلها سن ميوسن

جنوب  ردند و آهکهای اوليگوميوسن چنين بنظر ميرسد که این مارنها در روی سنگ آهکهای یادشده قرار مي گير

حد را ان این واميتو روستای الله وردی کندی این مارنها مستقيما بر روی آهکهای اوليگوميوسن جای دارند در نتيجه

 ررسي حدودورد باز نظر رخساره هم ارز سازند سرخ بالایي در نظر گرفت. ستبرای برونزد این سازند در منطقه م

 متر ميباشد. 1300
cM 

 
 

mMواحد در خاور روستای آق بلاغ 
يان لایه های از پهلو به یک سری کنگلومرا و ماسه سنگ کنگلومراتيک با م  

درجه شيب  60ماسه سنگي و مارني تبدیل ميگردد. این کنگلومرا و ماسه سنگ ستبر لایه بوده و دارای حدود 

نگلومرا کان( يمبطرف جنوب باختر است. قطعات آن اغلب از سنگهای آتشفشاني و آندزیتهای ائوسن است. آژند )س

mMاحد به و سخت و آهکي است. رنگ عمومي این واحد قرمز تيره است. این واحد در گسترش خود از دوسو تبدیل
 

 متر ميباشد. 280ميگردد. ستبرای کنگلومرا حدود 
smM 

و  مارني تبرسه های این واحد در گوشه شمال باختری نقشه برونزد دارد و از ماسه سنگ قرمز وخاکستری با ميانلای 

د شده با ات گرکنگلومرایي تشکيل شده است. مارنهای دارای ژپيس هستند رنگ کنگلومرا قرمز بوده و دارای قطع

به  ی شيب کميدارا آژند ماسه ای نا متراکم است. لایه های ماسه سنگي نيز گاهي حالت نا متراکم دارند این واحد

 متر ميباشد. 650پوشيده ميشود. ستبرای این واحد نزدیک به سوی شمال باختری بوده و توسط رسوبهای کواترنری 

 PLQکواترنر  -پلیو
cQPL 

 وای مارني یه هاین واحد در بخشهای جنوب باختری منطقه مورد بررسي برونزد دارد و بصورت کنگلومرا با ميانلا

 ود، سازندنگ درسماسه سنگي است. اجزاء کنگلومرا گرد شدگي زیادی دارند و بصورت ناهمگن از سازند کهر، ماسه 

ین کنگلومرا بصورت متر نيز ميرسد ا 2ات کنگلومراتا روته، سنگ آهکهای کرتاسه و سازند قم ميباشند. اندازه قطع

کهن  حدهاینيمه متراکم با سيمان ماسه ای و رسي است است که با شيب ملایمي به صورت ناهمساز بر روی وا

 ( قرار مي گيرد. mM چون مارنهای ميوسن ) 

م ان آنرا هميتو په ماهوری استبا توجه به جایگاه چينه شناسي ویژگيهای ریخت شناسي این کنگلومرا که بصورت ت

 ارز با کنگلومرای هزار دره در البرز دانست.
tQPL 

آندزیت  سيت واین واحد در جنوب نقشه گسترش دارد و بطور عمده از توفهای زرد روشن و خاکستری با قطعات دا

ترکيب  ارد.ود دتشکيل شده است. همچنين پونس، اگلومرا و کنگلومرا نيز بصورت عدسي در درون این توفها وج

حد ین واتوفهای در حد داسيت تا آندزیت است. این توفها توسط رگه ها آندزیتي داسيتس قطع شده اند. ا

 است.  vQPLجدیدترین پدیده واحد 
 vPLQ

 
 

ي و شفشاندر جنوب نقشه و در خاور روستای قرخلارسنگهای آتشفشاني برونزد دارند که بصورت گنبد های آت

ت است. بازال است. ترکيب این سنگها بصورت تراکي آندزیت، پيروکسنآندزیت و پيروکسن آندزیجریانهای گدازه 

 . کانيهایي استرنگ این سنگها خاکستری متمایل به سبز و سياه است. بافت سنگ پورفيریتيک با زمينه ميکروليت

ز نوع گرمابي ا راسيونتاثير یک آلتسنگ شامل پيروکسن از نوع اوژیت، پلاژیوکلاز و کاني فلزی است. این سنگها زیر 

 پروپيليتيک قرار گرفته اند بسانيکه در درز و شکاف آنها کاني اپيدوت تشکيل شده است.

 يشود.مفاده این گدازه ها در درون واحد توفي جای دارند و از آندزیتها بعنوان سنگ مالون استخراج و است
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1tQ  
بات ر روی رسوفقي بی آبرفتي کهن هستند که بطور پراکنده و بصورت ااین نهشته ها وابسته به رسوبهای پادگانه ها

vLQPتشفشاني های آقدیمي تر قرار گرفته اند. این رسوبها تقریبا بصورت ناپيوسته و سست هستند. در پيرامون سنگ
 

واحدهای قيه بمتر از این سنگها هستند. رسوبها نسبت به  2این رسوبها دارای قطعات درشت و حداکثر تا قطر 

 کواترنری در موقعيت ارتفاعي بالاتری قرار دارند.
1fQ  

طعات ا و قدر بخش شمال باختری منطقه آهکهای آب شيرین به رنگ صورتي کمرنگ وجود دارد که دارای دانه ه

فقي مي ورت اصاف و گردشده سنگهای قدیمي تر هستند. رنگ هوازده آنها خاکستری روشن است و لایه های آن بص

 د.باشن
trQ  

 شيری است.سفيد ودر منطقه مورد بررسي تراورتن بطور پراکنده برونزد دارد. رنگ این تراورتنها ليمویي، قرمز 

صل از ربناتي حاهای کستبرای آنها به غير از جنوب گلفرح زیاد نبوده و قابل استخراج نيستند. این تراورتنها رسوب

 متداد شکستگيها تشکيل شده اند.فعاليت چشمه های آهک ساز هستند که اغلب در ا

 تراورتنها اغلب افقي بوده و در برخي مناطق از شيب توپوگرافي پيروی مي کنند.
2tQ  

1tQاین واحد وابسته به رسوبهای پادگانه های آبرفتي و مخروط افکنه های جدیدتر از واحد 
بوده و از نظر ارتفاعي  

1tQنيز پائين تر از رسوبات 
 ه سنگ تشکيل شدهرسوبها اغلب از رس، رسهای ماسه دار، شن و قلوقرار دارند. این  

 د.است. بعلت مناسب بودن خاک این رسوبها برای کشت، بيشتر کشتزارها در این بخش بوجود آمده ان
SF  

يرقابل غنهای این واحد شوره زارهایي را که بصورت طبيعي در مسير رودخانه آجي چای تشکيل یافته و نيز زمي

 شامل مي شود.کشت را 
C.L  

2tQاین واحد کشتزارها و باغهای کنوني منطقه را تشکيل مي دهد که رسوبهای آن از نوع 
 .مي باشد 

Qa1 

کيل ال تشحاین واحد شامل رسوبهای رودخانه های کنوني است که بصورت قلوه سنگ، شن و ماسه هم اکنون در 

 در بستر رودخانه است.
  Intrusive Rocksسنگهای آذرین نفوذی 

 یسنگهای نفوذ در منطقه مورد بررسي سنگهای نفوذی بطور پراکنده و با ترکيب اسيدی تا بازیک برونزد دارند.

 د.ن مي باشنپرمي بازیک، اغلب در سازندهای پرکامبرین تا کرتاسه دیده مي شود. سنگهای نفوذی اسيدی جوانتر از
  diدیاباز 

 اند. رنگ کرده کوچک )استوک( سازندهای کهر، دونين و جيرود را قطع این سنگها بيشتر بصورت سيل یا توده های

 ظاهری آنها سبز تيره تا سياه است در صورتيکه رنگ اصلي این سنگها سبز مي باشد.

وع کلاز از نلاژیوبافت سنگ اینترسرتال با زمينه ميکروليتي و گاهي پورفيریتيک است. کانيهای اصلي سنگ شامل پ

 ند.رده اکو اوليوین کلریتي شده و گاهي کلسيت است که رگه های موجود در سنگ را پر  آنورتيت، پيروکسن

صورت تند بگاهي ترکيب این سنگها بطرف دیوریت ميل مي کند و هنگامي که بصورت توده های استوک مانند هس

ده( ستای بيزن)شمال رو ابروها دیده مي شودگ -گابرو مي باشند. گاهي آثار کاني سازی منيتيت و مس در این دیاباز

 سن این توده های نيمه ژرف و ژرف مي تواند پس از کامبرین و قبل از پرمين باشد.

  grگرانیت 

از جمله سنگهای نفوذی منطقه سنگهای گرانيتي هستند که بصورت گسترده در باختر جاده ایواوغلي به قره 

ي باشد. بافت گرانيت بصورت دانه ای و درشت بلور است. ضياالدین برونزد دارند. رنگ این گرانيتها گوشتي و قرمز م
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کانيهای اصلي سنگ شامل فلدسپاتهای آلکالن با بافت پرتيتي و کوارتز درشت بلور است. نام سنگ شناسي این 

 گرانيت، آلکالي گرانيت )لکوگرانيت( مشخص شده است.

انيت ین گرآهکهای سازند روته توسط ا همبری این گرانيت با سنگ آهکهای کرتاسه بصورت گسله است ولي سنگ

cOMبلورین شده است و از سوئي نيز واحد 
ین رو ميتوان ابصورت پيش رونده روی این گرانيت قرار مي گيرد. از  

ي توان مناسي شگفت که سن این گرانيت پس از پرمين و پيش از ميوسن است. البته با توجه به همانندیهای سنگ 

 يوسن است.مش از ل هم ارز با گرانيت قوشچي دانست که سن آن پس از کرتاسه پائين و پياین گرانيت را به احتما
  Extrusire Rocksسنگهای آذرین برونریخته 

  rdریوداسیت 

افت رای بسنگها ریوداسيتي به رنگ صورتي در نيمه شمالي نقشه بصورت پراکنده وجود دارد. این سنگها دا

انيهای يشتر به کي که بهستند. کانيهای پلاژیوکلاز با ماکل مکرر و با ترکيب آلبيتپورفيریتيک تا ميکروپورفيریتيک 

 رسي مانند آرژیل و سریسيت تبدیل شده اند در سنگ وجود دارد.

د. یده مي شودسنگ  فلدسپات آلکالن به مقدار کمتر از پلاژیوکلاز و با تبدیل شدگي به کانيهای رسي و کربنات در

ند ر زیر سازنند دز و درشت بلور در سنگ وجود دارد. ریوداسيت بصورت گدازه و گاهي سيل ماکوارتز نيز بصورت ری

 درود )جنوب روستای گلفرج( و یا درون سازند درود )جنوب روستای کمال آباد( دیده مي شود.

  Structural Geologyزمین شناسی ساختاری و ساختار منطقه 

نين چیاد، زین )سازند کهر( در بخشهای باختری محدوده با ستبرای با توجه به برونزد سنگهای کهن پرکامبر

به  توجه استنباط مي گردد که پي سنگ منطقه را این رسوبها تشکيل داده است. حوضه رسوبي پرکامبرین با

 رخساره سنگي، حوضه ای ژرف و دریایي است که کف آن با فرونشست تدریجي همراه بوده است.

گ بوجود چين خورده و فيليت و اسليت سبز رن (Asyntic)ر اثر چين خوردگي آسنتيک نهشته های سازند کهر ب

ی ره رسوبهارخسا آمده است. برونزدی از سنگهای کامبرین تا اوائل دونين در منطقه مورد بررسي وجود ندارد ولي

وده نگ باسه سدونين مياني گویای یک حوضه رسوبي کم ژرفا و تبخيری دونين بصورت آهک، گچ، دولوميت و م

ي در آن الدونکاست و احتمال مي رود منطقه مورد بررسي بخشي از پلاتفرم پالئوزوئيک آغازین بوده و جسشهای 

وهزائي يوند با کين و در پکربنيفر پائ -کارساز نبوده و یا بصورت خشکي زائي عمل کرده است. در زمان دونين بالایي

رده جود آوو نهشته هایي مانند آهک و شيل و ماسه سنگ را به وهرسيني کف حوضه، جنبشهای متناوبي داشته 

 است.

ن تر ز کهر و کهاشته های سازند کهر تا جيرود را گسسته است. سن این توده جوانتر گابرویي، نه -توده های دیابازی

 س نسبت داد.نياز پرمين است و شاید بتوان آنها را به جنبشهای کوهزایي هرسي

 ن تا آغاز پرمين یک نبود رسوبگذاری در منطقه مشاهده ميشود.پس از کربنيفر پائي

رفته ت پذیبا پيشروی دریای پرمين، رسوبگذاری ماسه سنگ سفيد و قرمز و شيل بر روی سازندهای کهنتر صور

رایط شگرشيبي )ناهمسازی زاویه دار( پوشيده شده و دتریاس بدون  -است. این نهشته ها توسط آهکهای پرمين

 کربناته در آن ذخيره گشته است. پلاتفرمي

رم دار تا کذاری، پيوسته در این حوضه وجود داشته که رسوبگذاری آهکهای تریاس رسوبگ -در فاصله زماني پرمين

 وده است.یاس بتریاس با بخشهای شيلي و سنگ آهک پائين نشانگر تغيير شرایط حوضه رسوبگذاری از پرمين به تر

مشک آغاز ازند شپيشين شرایط سکویي از ميان رفته و رسوبهای ماسه سنگي و شيلي سدر اثر فاز کوهزایي کيمرین 

 مي شود که بصورت دگرشيب بر روی رسوبهای تریاس قرار مي گيرد.

درپي رسوبهای آهکي کرتاسه بالا نشانه پيشروی دریا در کرتاسه بالا  )sK(کنگلومرایي  -وجود رسوبهای ماسه سنگي

کيمرین پسين و یا فازهای آغازی آلپي است که باعث نبود رسوبگذاری در کرتاسه پائين  پس از جنبشهای کوهزایي
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گشته است. چين خوردگي نهشته های کربناتي کرتاسه همراه با پيدایش سنگهای آتشفشاني به احتمال زیاد در اثر 

 فازاتریشين بوده است.

و با  راکندهبطوریکه کنگلومرای پي ائوسن بصورت پپس از کرتاسه بالا در منطقه، فاز فرسایشي وجود داشته 

 ناهمسازی زاویه دار بر روی واحد های کهن تر قرار گرفته است.

ر اثر ي تواند دکه م سنگهای آتشفشاني از نوع آندزیت، آندزی بازالت واگلومرا با سن ائوسن در منطقه برونزد دارد

سه پائين کرتا طقه را شاید بتوان به یک فاز کششي پس ازانبساطي لارامين باشد. همچنين گرانيت موجود در من

 نسبت داد.

 ی پيرنه ؟نبشهاجدر مرز رسوبهای اوليگوميوسن با رسوبهای کهن یک ناهمسازی وجود دارد که مي توان وابسته به 

حوضه ری باخت باشد. در اوليگوميوسن در این منطقه دوحوضه متفاوت از نظر ژرفا وجود داشته که بخشهای شمال

( درمرز  mMژرف )با رسوبهای آهکي( و بخشهای جنوبي بصورت حوضه کم ژرفا با رسوبهای تبخيری بوده است ) 

د. این ي باشمميان رسوبهای ميوسن با پليوسن یک ناهمسازی آشکار وجود دارد که در اثر جنبشهای ميوپليوسن 

 ست.اه بوده اد همرل گنبد و یا توفهای زرد و سفيجنبشها با خروج مواد آتشفشاني با ترکيب تراکي آندزیتي به شک

ه است و سوبگذاری در حوضه های منطقه به پایان رسيدپليستوسن( ر -پس از رخداد تکتونيکي یا سادنين )پليو

 ست.ادیده همه جنبشهای تکتونيکي بصورت خشکي زایي عمل نموده و باعث رسوبگذاری نهشته های کواترنری گر

سوبهای ست. این گسله ها اغلب در راجنوب خاوری  -منطقه بيشتر دارای روند شمال باختریگسله های موجود در 

ارای روند ددی شده است. برخي گسله ها نيز گرابنهای چن -پالئوزوئيک مانند آهکهای پرمين باعث پيدایش هورست

ای این ای چين خوردگيهنوبي بوده و گسله های یادشده در بالا را قطع مي کنند. روند عمومي محورهج -شمالي

 اوری است.خجنوب  -منطقه بصورت شمال باختری

 زمین شناسی اقتصادی

نعتي و های صمحدوده کنوني با داشتن سنگهای آهکي متعلق به زمانهای مختلف برای کاربرد آنها به صورت آهک

 ساختماني مناسب مي باشد.

رداری ببهره  بخشهای رنگي به عنوان سنگ تزئينياز سنگ آهکهای اوليگوميوسن برای تهيه آهک ساختماني و در 

ی آن یه هامي شود )معدن سيه باز( سنگ آهکهای کرتاسه بالا که بطور موضعي دارای رنگ صورتي هستند و لا

 دارای ستبرای مناسب است مي تواند بعنوان سنگ تزئيني مورد استفاده قرار مي گيرد.

الون مه( و ای مناسب مي توان به عنوان سنگ نما )مرمریت سيااز آهکهای پرمين با داشتن رنگ سياه و ستبر

 استفاده نمود.

 مقدار آهن ود( بطور موضعي و جائيکهکربنيفر)جير -لایه های کوارتزیت موجود در رسوبهای کهر، دونين و دونين

 يه(قریم اآنها بالا نباشد مي تواند مورد استفاده صنایع شيشه سازی قرار گيرد )شمال باختری روستای ی

ت که در برخي متر اس 3مارنهای ائوسن در منطقه شمال روستای چای کن دارای لایه های گچ به ستبرای حداکثر 

 از بخشهای این منطقه قابل بهره برداری است.

ارد که دگي دمارنهای ميوسن نيز نمکدار بوده و بویژه در جنوب روستای قشلاق بصورت گنبدهای نمکي بيرون ز

 برداری مي باشد.قابل بهره 

ل ميکا تشکي گرانيتهای موجود در این منطقه در بخشهای باختری محدوده و در محل همبریشان با رسوبهای کهر

ین ميکاها نيز مي تواند سانتي متر مي رسد ا 7داده اند )باختر روستای یاریم قيه( که اندازه برگ های ميکا گاهي تا 

ز سنگهای امود. نانيتهای بالا مي توان به عنوان سنگ نما بهره برداری قابل بهره برداری باشد. همچنين از گر

vQPL)آتشفشاني ائوسن )آندزیتها( و کواترنری 
 فاده کرد.مي توان به عنوان سنگ ساختماني و مالون است ( 
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